
Se
g

u
n

d
o

 S
u

pl
em

en
to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDOS:

MINISTERIO DE CULTURA Y 
PATRIMONIO:

MCYP-MCYP-2021-0052-A Confiérese el reconoci-
miento a la trayectoria cultural al señor Carlos 
Quinde ..................................................................... 2

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA:

Oficio Nro. MSP-DNSG-2021-0071-O 4

00001-2021 Apruébese y autorícese la publicación del 
Manual “Planificación para la Vacunación 
contra la  COVID-19”. ........................................... 5

Año  II  -  Nº  475 - 52 páginas
Quito,  jueves  17  de junio  de  2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

2 

Jueves  17 de junio de 2021

ACUERDO Nro. MCYP-MCYP-2021-0052-A  

SR. LCDO. JULIO FERNANDO BUENO ARÉVALO 
MINISTRO DE CULTURA Y PATRIMONIO 

CONSIDERANDO:

Que el artículo 22 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que: “las personas tienen
derecho a desarrollar su capacidad creativa, al ejercicio digno y sostenido de las actividades culturales
y artísticas, y a beneficiarse de la protección de los derechos morales y patrimoniales que les
correspondan por las producciones científicas, literarias o artísticas de su autoría”; 

Que el artículo 151 de la Carta Magna, preceptúa que: “Las ministras y los ministros de Estado serán de
libre nombramiento y remoción por la Presidenta o Presidente de la República, y lo representarán en los
asuntos propios del ministerio a su cargo (…)”;

Que el artículo 154 de la Norma Suprema, señala que: “A las ministras y ministros de Estado, además de
las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 1. Ejercer la rectoría de las políticas públicas
del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión (…)”;

Que el artículo 226 de la Constitución, manifiesta: “Las instituciones del Estado, sus organismos,
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la 
ley.”; 

Que el artículo 377 de la Constitución, dispone que: “El sistema nacional de cultura tiene como finalidad
fortalecer la identidad nacional; proteger y promover la diversidad de las expresiones culturales;
incentivar la libre creación artística y la producción, difusión, distribución y disfrute de bienes y
servicios culturales; y salvaguardar la memoria social y el patrimonio cultural. Se garantiza el ejercicio
pleno de los derechos culturales”; 

Que el artículo 380 de la Constitución de la República, establece las responsabilidades del Estado
respecto a la cultura, como parte del régimen del buen vivir; 

Que el artículo 3 literal c) de la Ley Orgánica de Cultura, expedida el 27 de diciembre de 2016, publicada
en el sexto Suplemento del Registro Oficial No. 913, de 30 de diciembre de 2016, señala que como fin de
la referida Ley: “Reconocer el trabajo de quienes participan en los procesos de creación artística y de
producción y gestión cultural y patrimonial, como una actividad profesional generadora de valor
agregado y que contribuye a la construcción de la identidad nacional en la diversidad de las identidades
que la constituyen;”; 

Que el artículo 4 de la norma ibídem, establece: “Diversidad Cultural: Se concibe como el ejercicio de
todas las personas a construir y mantener su propia identidad cultural, a decidir sobre su pertenencia a
una o varias comunidades culturales y a expresar dichas elecciones; a difundir sus propias expresiones
culturales y tener acceso a expresiones culturales diversas”; 

Que mediante Decreto Ejecutivo No. 5 de 15 de enero de 2007 se declaró como política de Estado el
desarrollo cultural del país y creó el Ministerio de Cultura, como organismo rector del ámbito cultural, el
cual mediante Decreto Ejecutivo No. 1507 de 8 de mayo de 2013, pasó a denominarse como Ministerio
de Cultura y Patrimonio; 

Que mediante Decreto Ejecutivo No. 1225 de 22 de enero de 2021, el Presidente Constitucional de la
República del Ecuador, nombró al licenciado Julio Fernando Bueno Arévalo, como Ministro de Cultura y 
Patrimonio; 

Que el señor Carlos Quinde ha desarrollado su trayectoria en actuación teatral, danza clásica, moderna y
folclórica, cinematografía y artes escénicas; 

1/2
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

3 

Jueves  17 de junio de 2021

Que el señor Carlos Quinde durante su vida ha tenido una trayectoria de gran trascendencia en el
contexto escénico de la danza, lo cual le ha hecho merecedor de múltiples galardones; 

Que mediante Memorando Nro. MCYP-SEAI-2021-0190-M de 27 de abril de 2021, el maestro Raúl
Escobar Guevara, Subsecretario de Emprendimientos, Artes e Innovación solicitó al licenciado Julio
Fernando Bueno Arévalo, Ministro de Cultura y Patrimionio, que se reconozca el mérito y trayectoria del
señor Carlos Quinde; y, 

EN EJERCICIO de las atribuciones constitucionales, legales y reglamentarias,

ACUERDA:

Artículo 1.- Conferir el presente Reconocimiento a la Trayectoria Cultural al señor Carlos Quinde, por
cuanto con su aporte a las artes escénicas ha fortalecido la identidad cultural de nuestros pueblos. 

Artículo 2.- El reconocimiento conferido no constituye el otorgamiento de beneficios o gratificación
económica alguna. 

Artículo 3.- Encárguese la ejecución del presente Acuerdo Ministerial a la Subsecretaria de
Emprendimientos, Artes e Innovación. 

El presente Acuerdo Ministerial entrará en vigencia a partir de su suscripción sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese. Dado en Quito, D.M., a los 28 día(s) del mes de Abril de dos mil veintiuno.  

Documento firmado electrónicamente

SR. LCDO. JULIO FERNANDO BUENO ARÉVALO 
MINISTRO DE CULTURA Y PATRIMONIO 

2/2
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

JULIO FERNANDO
BUENO AREVALO



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

4 

Jueves  17 de junio de 2021

Ministerio de Salud Pública
Coordinación General Administrativa Financiera

Dirección Nacional de Secretaría General

Teléfono: 593-2-3814-400 - www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-DNSG-2021-0071-O

Quito, D.M., 01 de junio de 2021

Asunto: Solicitud de publicación en el Registro Oficial del Acuerdo Ministerial No.
AC-00001-2021 de fecha 31 de mayo de 2021.

Ingeniero
Hugo Enrique Del Pozo Barrezueta
REGISTRO OFICIAL DE LA REPUBLICA DEL ECUADOR
En su Despacho 

De mi consideración: 

Mediante el presente solicito designe a quien corresponda autorizar la publicación en el
Registro Oficial, tal cual se presenta en el documento digital, del siguiente Acuerdo 
Ministerial: 

Acuerdo Ministerial Nro. AC-00001-2021 de fecha 31 de mayo de 2021. –
Aprobar y autorizar la publicación del Manual “Planificación para la vacunación
contra la COVID-19”

Particular que pongo en su conocimiento para los fines pertinentes.  

Con sentimientos de distinguida consideración. 

Atentamente, 

Documento firmado electrónicamente

Tlga. Geovanna Gabriela Idrovo Éguez.
DIRECTORA NACIONAL DE SECRETARÍA GENERAL, ENCARGADA  

Copia: 
Señora Magíster
Alicia Elizabeth Moreno Pazmiño
Coordinadora General Administrativa Financiera

Señor Magíster
José Patricio Villarreal León
Asistente de Secretaría General

jv

1/1
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

GEOVANNA
GABRIELA IDROVO
EGUEZ



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

5 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

6 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

7 

Jueves  17 de junio de 2021

Firmado electrónicamente por:

GEOVANNA
GABRIELA IDROVO
EGUEZ



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

8 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

9 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

10 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

11 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

12 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

13 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

14 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

15 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

16 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

17 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

18 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

19 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

20 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

21 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

22 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

23 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

24 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

25 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

26 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

27 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

28 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

29 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

30 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

31 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

32 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

33 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

34 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

35 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

36 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

37 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

38 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

39 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

40 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

41 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

42 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

43 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

44 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

45 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

46 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

47 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

48 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

49 

Jueves  17 de junio de 2021



Segundo Suplemento Nº 475 - Registro Oficial

50 

Jueves  17 de junio de 2021



Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 475

51 

Jueves  17 de junio de 2021



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


